分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款前五名外，本

集团无其他重大信用集中风险。本集团应收账款及合同资产中，前五名金额合计：3,240,772.61元，

占本集团应收账款总额的26.24%。

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

76

1） 信用风险显著增加判断标准

本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概

率和该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险自初始确

认后是否显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可

以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本集团判断信用风险显著增加的主要标准为债务人所处的经营环境、内外部信用评级、实际或

预期经营成果出现重大不利变化等。

2） 已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成为已发

生信用减值的金融资产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为内部或外部信息显示，在考虑所

持有的任何信用增级之前，可能无法全额收回合同金额。金融资产发生信用减值，有可能是多个事

件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：债务人发生重大财务困难；债务人违反

合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给

予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人很可能破产或进行其他财务重组；债务人财

务困难导致该金融资产的活跃市场消失。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保

有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集

团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024 年 1-6 月 2023 年 1-6月

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,328,544.09 1,328,544.09 501,605.85 501,605.85

所有外币 对人民币贬值 5% -1,328,544.09 -1,328,544.09 -501,605.85 -501,605.85

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

77

十、关联方及关联交易

1.关联方关系

（1）本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

公司的持股

比例（%）

母公司对

本公司的

表决权比

例（%）

天津市医药集团

有限公司
天津

经营管理国有资产、投资、控股、

参股；各类商品、物资的批发、

零售；与上述业务相关的咨询服

务业务

54.9295亿

人民币
51.56 51.56

本公司最终控制方是津沪深生物医药科技有限公司。

（2）本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3）其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中国医学科学院生物医学工程研究所 本公司股东，持有本公司 16.71%的股份

天津郁美净美容有限公司 同一控股股东

曾亚光 本公司子公司的少数股东

2.关联交易

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务：

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

中国医学科学院生物医学工程研究所 接受劳务 4,716.98 103,773.58

天津郁美净美容有限公司 采购商品 2,808.00

合计 — 7,524.98 103,773.58

（2）关联方资金拆借

关联方名称 拆借金额 利息 起始日 到期日 备注

拆入：

曾亚光 1,000,000.00 8,250.00 2024/1/1 2024/12/31

曾亚光 1,000,000.00 7,883.33 2024/1/9 2024/12/31

（3）关键管理人员薪酬

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

78

项目名称 本期发生额 上期发生额

薪酬合计 160.46 万元 155.19 万元

（4）其他关联交易

关联方名称 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

中国医学科学院生物医学工程研究所 社保 372,541.05 596,354.65

3.关联方应收应付余额

（1）应收项目

无余额。

（2）应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 年初账面余额

其他应付款 中国医学科学院生物医学工程研究所 372,541.05 607,874.12

其他应付款 曾亚光 2,000,000.00 2,007,883.33

应付利息 曾亚光 35,633.33 11,250.00

十一、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2024年 6月 30日，本集团无需要披露的重要承诺事项。

2. 或有事项

截至 2024年 6月 30日，本集团无需要披露的重要或有事项。

十二、资产负债表日后事项

本集团无其他重大资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1. 分部信息

本公司及子公司生产和销售的产品同属眼科医疗器械类产品，未设立经营分部。

2. 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

本集团无其他对投资者决策有影响的重要交易和事项。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1.应收账款

（1）应收账款按账龄列示

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

79

账龄 期末账面余额 年初账面余额

1 年以内（含 1年） 7,207,640.35 7,440,946.77

1-2年 562,532.00 222,300.00

2-3年 151,400.00 222,860.00

3-4年 70,760.00 223,400.00

4-5年 712,000.00 676,000.00

5 年以上 4,226,681.75 4,115,956.83

合计 12,931,014.10 12,901,463.60

（2）应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例（%）

按单项计提坏账准备 544,000.00 4.21 544,000.00 100.00

其中：涉诉客户应收账款 544,000.00 4.21 544,000.00 100.00

按组合计提坏账准备 12,387,014.10 95.79 5,125,481.30 41.38 7,261,532.80

其中：按账龄组合计提坏账准

备的应收账款
11,491,165.10 88.86 5,125,481.30 44.60 6,365,683.80

按关联方组合计提坏账

准备的应收账款
895,849.00 6.93   895,849.00

合计 12,931,014.10 100.00 5,669,481.30 43.84 7,261,532.80

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例（%）

按单项计提坏账准备 544,000.00 4.22 544,000.00 100.00

其中：涉诉客户应收账款 544,000.00 4.22 544,000.00 100.00

按组合计提坏账准备 12,357,463.60 95.78 5,082,672.88 41.13 7,274,790.72

其中：按账龄组合计提坏账准

备的应收账款
11,801,263.60 91.47 5,082,672.88 43.07 6,718,590.72

按关联方组合计提坏账

准备的应收账款
556,200.00 4.31   556,200.00

合计 12,901,463.60 100.00 5,626,672.88 43.61 7,274,790.72

1）按单项计提应收账款坏账准备

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

80

名称

年初余额 期末余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

北京远程视界眼科

医院管理有限公司
264,000.00 264,000.00 264,000.00 264,000.00 100.00

对方被诉讼，偿

还可能性极低

北京晟康铭健科技

有限责任公司
280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00 100.00

对方被诉讼，偿

还可能性极低

合计 544,000.00 544,000.00 544,000.00 544,000.00 — —

2）按组合计提应收账款坏账准备

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1年） 7,207,640.35 402,061.11 5.58

1-2年 562,532.00 198,573.80 35.30

2-3年 151,400.00 102,543.22 67.73

3-4年 70,760.00 63,648.62 89.95

4-5年 712,000.00 675,972.80 94.94

5 年以上 3,682,681.75 3,682,681.75 100.00

合计 12,387,014.10 5,125,481.30 —

（3）应收账款本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销

按单项计提坏账准备 544,000.00   544,000.00

按组合计提坏账准备 5,082,672.88 42,808.42   5,125,481.30

合计 5,626,672.88 42,808.42   5,669,481.30

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

本期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款和合同资产汇总金额 3,718,372.61 元，占应收

账款和合同资产期末余额合计数的比例 28.76%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额 451,784.42

元。

2.其他应收款

项目 期末余额 年初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 58,600.55 14,668.28

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

81

项目 期末余额 年初余额

合计 58,600.55 14,668.28

2.1 其他应收款

（1）其他应收款按款项性质分类

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

押金保证金 5,600.00 3,200.00

费用类款项

备用金 53,767.00 11,600.00

合计 59,367.00 14,800.00

（2）其他应收款按账龄列示

账龄 期末账面余额 年初账面余额

1 年以内（含 1年） 56,167.00 14,800.00

1-2年 3,200.00

2-3年

合计 59,367.00 14,800.00

（3）其他应收款按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 59,367.00 100.00 766.45 1.29 58,600.55

其中：按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
59,367.00 100.00 766.45 1.29 58,600.55

合计 59,367.00 100.00 766.45 1.29 58,600.55

（续表）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 14,800.00 100.00 131.72 0.89 14,668.28

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

82

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例

（%）

其中：按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
14,800.00 100.00 131.72 0.89 14,668.28

合计 14,800.00 100.00 131.72 0.89 14,668.28

1）其他应收款按组合计提坏账准备

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1年） 56,167.00 499.89 0.89

1-2年 3,200.00 266.56 8.33

合计 59,367.00 766.45 —

2）其他应收款按照预期信用损失一般模型计提坏账准备

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失（未发生信用减

值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信用

减值）

2024 年 1月 1 日余额 131.72   131.72

2024年 1月 1日其他应

收款账面余额在本期
— — — —

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 634.73   634.73

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2024 年 6月 30日余额 766.45   766.45

（4）其他应收款本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

83

类别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

按组合计提坏账准备 131.72 634.73   766.45

合计 131.72 634.73   766.45

（5）其他应收款期末余额情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例（%）

坏账准备期

末余额

天津市雷意激光技

术有限公司
押金 3,200.00 1-2年 5.39 266.56

广西壮族自治区人

民医院
保证金 2,400.00 1年以内 4.04 21.36

刘胜 备用金 40,000.00 1年以内 67.38 356.00

韩兆桐 备用金 13,767.00 1年以内 23.19 122.53

合计 — 59,367.00 — 100.00 766.45

3.长期股权投资

项目

期末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 19,850,000.00  19,850,000.00 19,850,000.00  19,850,000.00

对联营、合营企业

投资

合计 19,850,000.00  19,850,000.00 19,850,000.00  19,850,000.00

对子公司投资：

被投资单位
年初余额

（账面价值）

减值准备

年初余额

本期增减变动

追加投资 减少投资

天津迈达医学设备贸易有限公司 1,000,000.00

佛山市灵觉科技有限公司 18,850,000.00

合计 19,850,000.00

（续表）

被投资单位
本期增减变动 期末余额

（账面价值）

减值准备

期末余额 计提减值准备 其他

天津迈达医学设备贸易有限公司   1,000,000.00

佛山市灵觉科技有限公司   18,850,000.00

公告编号：2024-027

证券代码：430220   证券简称：迈达科技   主办券商：长江承销保荐

84

被投资单位
本期增减变动 期末余额

（账面价值）